



2023年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年8月9日

上場会社名 広島ガス株式会社

上場取引所 東

コード番号 9535 URL <https://www.hiroshima-gas.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松藤 研介

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 総務部長 (氏名) 沖田 康孝

TEL 082- 252- 3000

四半期報告書提出予定日 2022年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	20,863	14.5	1,115	14.9	1,329	26.9	858	43.9
2022年3月期第1四半期	18,214	2.9	1,310	49.3	1,819	79.5	1,530	144.1

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 2,001百万円 (0.2%) 2022年3月期第1四半期 1,997百万円 (187.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	12.58	
2022年3月期第1四半期	22.47	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	133,934	66,713	47.4
2022年3月期	123,802	65,067	50.0

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 63,427百万円 2022年3月期 61,867百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		5.00		5.00	10.00
2023年3月期					
2023年3月期(予想)		5.00		5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	87,300	13.7	3,400	6.0	4,200	9.0	2,900	20.8	42.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.7「四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.7「四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2023年3月期1Q	68,242,319 株	2022年3月期	68,242,319 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2023年3月期1Q	1,699 株	2022年3月期	1,686 株
------------	---------	----------	---------

期中平均株式数(四半期累計)

2023年3月期1Q	68,240,622 株	2022年3月期1Q	68,119,377 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注記事項等については、添付資料P.2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績予想

2023年3月期の個別業績予想 (2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	67,200	16.2	2,900	2.5	2,100	△11.8	30.77

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報)	8
3. (参考) 個別業績の概要	9
(1) 2023年3月期第1四半期の個別業績	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の売上高は、ガス販売単価の上昇等により、前年同四半期に比べ14.5%増加の20,863百万円となりました。

利益については、原油価格の上昇及び為替の影響による原材料費の増加等により、営業利益は前年同四半期に比べ14.9%減少の1,115百万円、これに営業外損益を加えた経常利益は、持分法による投資利益の減少等により26.9%減少の1,329百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は、特別利益の減少等により43.9%減少の858百万円となりました。

なお、当社グループの売上高は、ガス事業のウェイトが高く、ガス事業の性質上、売上高に季節的変動があり、冬期に多くの売上が計上されます。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、現金及び預金の増加等により、前連結会計年度末に比べ10,131百万円増加の133,934百万円となりました。

負債は、有利子負債の増加等により、前連結会計年度末に比べ8,486百万円増加の67,221百万円となりました。

純資産は、利益剰余金及び繰延ヘッジ損益の増加等により、前連結会計年度末に比べ1,645百万円増加の66,713百万円となりました。

これらの結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は、47.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の通期の業績予想につきましては、2022年5月11日に公表した業績予想からの変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	14,352	14,103
供給設備	31,575	31,381
業務設備	4,191	4,134
その他の設備	7,495	7,521
建設仮勘定	5,666	5,732
有形固定資産合計	63,281	62,873
無形固定資産	262	223
投資その他の資産		
投資有価証券	14,196	14,643
長期貸付金	0	0
繰延税金資産	648	610
その他投資	4,577	4,525
貸倒引当金	△32	△18
投資その他の資産合計	19,390	19,761
固定資産合計	82,933	82,859
流動資産		
現金及び預金	20,202	29,145
受取手形、売掛金及び契約資産	8,016	6,818
商品及び製品	964	930
原材料及び貯蔵品	4,920	6,110
その他流動資産	6,780	8,076
貸倒引当金	△15	△7
流動資産合計	40,868	51,075
資産合計	123,802	133,934

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
負債の部		
固定負債		
社債	16,000	16,000
長期借入金	16,618	24,674
役員退職慰労引当金	316	324
ガスホルダー修繕引当金	467	483
保安対策引当金	449	410
器具保証引当金	263	257
退職給付に係る負債	682	665
資産除去債務	171	172
その他固定負債	1,645	2,106
固定負債合計	36,615	45,093
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	5,856	5,923
支払手形及び買掛金	4,955	4,472
未払法人税等	338	205
資産除去債務	36	—
コマーシャル・ペーパー	6,000	8,000
その他流動負債	4,932	3,526
流動負債合計	22,119	22,128
負債合計	58,735	67,221
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,225	5,225
資本剰余金	1,195	1,195
利益剰余金	50,897	51,415
自己株式	△0	△0
株主資本合計	57,318	57,835
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,327	1,431
繰延ヘッジ損益	3,212	3,982
為替換算調整勘定	154	309
退職給付に係る調整累計額	△145	△132
その他の包括利益累計額合計	4,549	5,591
非支配株主持分	3,199	3,285
純資産合計	65,067	66,713
負債純資産合計	123,802	133,934

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
売上高	18,214	20,863
売上原価	10,697	13,487
売上総利益	7,517	7,376
供給販売費及び一般管理費	6,206	6,260
営業利益	1,310	1,115
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	90	93
持分法による投資利益	404	129
雑収入	106	87
営業外収益合計	602	310
営業外費用		
支払利息	44	42
雑支出	49	53
営業外費用合計	93	96
経常利益	1,819	1,329
特別利益		
受取補償金	312	—
特別利益合計	312	—
税金等調整前四半期純利益	2,131	1,329
法人税、住民税及び事業税	339	140
法人税等調整額	152	229
法人税等合計	492	370
四半期純利益	1,639	958
非支配株主に帰属する四半期純利益	109	100
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,530	858

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	1,639	958
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△450	104
繰延ヘッジ損益	602	714
退職給付に係る調整額	19	13
持分法適用会社に対する持分相当額	185	209
その他の包括利益合計	358	1,042
四半期包括利益	1,997	2,001
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,888	1,900
非支配株主に係る四半期包括利益	109	100

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

一部の連結子会社において、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)

(会計方針の変更)

時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(追加情報)

ロシア・ウクライナ情勢を受けた会計上の見積り

当社はロシアからもLNGを輸入しておりますが、現状、滞りなく原料調達ができております。国際情勢による原料調達への影響を正確に予測することは困難であります。

当社グループでは、ロシアからの輸入を含むLNGの調達が継続すると仮定して各種の会計上の見積りを行っております。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	ガス事業	LPG事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	13,777	4,047	17,825	389	18,214	—	18,214
セグメント間の内部売上高 又は振替高	232	37	269	97	366	△366	—
計	14,009	4,084	18,094	486	18,581	△366	18,214
セグメント利益又は損失(△)	932	450	1,382	△118	1,263	46	1,310

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設事業、高齢者サービス事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額46百万円は、連結消去等であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	ガス事業	LPG事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	15,468	4,812	20,281	582	20,863	—	20,863
セグメント間の内部売上高 又は振替高	304	35	339	137	477	△477	—
計	15,773	4,848	20,621	720	21,341	△477	20,863
セグメント利益又は損失(△)	672	457	1,129	△47	1,082	32	1,115

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設事業、高齢者サービス事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額32百万円は、連結消去等であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. (参考) 個別業績の概要

(1) 2023年3月期第1四半期の個別業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

① 個別経営成績

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	15,324	15.3	539	△24.9	840	△20.6	660	△37.1
2022年3月期第1四半期	13,289	△1.1	718	237.2	1,057	80.9	1,050	125.7

② 個別ガス販売実績等

(i) お客さま戸数

(単位：戸)

	前年同四半期末 (2021年6月30日)	当四半期末 (2022年6月30日)	増減	率(%)
お客さま戸数	415,382	416,498	1,116	0.3

(ii) ガス販売量

(単位：百万m³)

		前年同四半期 (2021年4月1日～ 2021年6月30日)	当四半期 (2022年4月1日～ 2022年6月30日)	増減	率(%)
家庭用		26	24	△1	△6.0
業務用	商業用	7	7	0	6.9
	公用及び 医療用	6	6	0	0.5
	工業用	79	64	△14	△18.6
	計	93	78	△14	△15.3
卸供給等		27	15	△11	△43.5
合計		146	118	△27	△18.9

(注) ガス販売量はすべて、毎月の検針による使用量の計量に基づいたものを45MJ(メガジュール)/m³で換算して表しております。